- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ppm
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

REQUERIMENTO N.º 034 /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro que seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES (voto de
louvor) para todos os profissionais da Área da Saúde e todos aqueles que compõem
a pasta municipal da saúde de Montenegro, principalmente neste momento de
enfrentamento mundial à Pandemia do CORONAVIRUS (COVID-19).

A presente homenagem é fruto de um gesto simbólico de
reconhecimento e destaque desta Casa Legislativa em razão de valorizarmos o
tamanho empenho e dedicação de profissionais que compõe a pasta municipal da
saúde; Hospitais como: Hospital Montenegro e Hospital Unimed, Laboratórios,
profissionais neste momento impar e sem precedentes da humanidade, merecem
nosso respeito e nossa eterna gratidão, diante do exposto será eternizando nos anais
deste parlamento e também no coração de cada homenageado.

O que justifica este voto, a que me arrisco a afirmar ser a mais
simbólica da história de nosso Município é reconhecer e também “APLAUDIR” todos
os profissionais da saúde por existirem e estarem presentes em nossas vidas, e
aceitarem essa missão de serem linha de frente nesta Pandemia, inusitada nos
tempos modernos da humanidade.

E preciso “APOIAR” a coragem desses profissionais e respeitar o
mínimo das condições de trabalho e proteção que precisam. Com a união da
população e dos poderes públicos municipais, nesta verdadeira guerra de combate,
onde , com responsabilidade, competência, comprometimento e principalmente amor
ao próximo, dedicam todas suas forças para trabalharem salvando vidas, enquanto a
sociedade passa por este momento crucial de isolamento social na tentativa de
minimizar os impactos dessa pandemia.

E, por fim, nos “SOLIDARIZAR” de todas as formas com todos os
profissionais da saúde, pois, assim como nós, são seres humanos, passivos de medo,
incertezas, dificuldades, estresse e, tanto quanto precisamos deles, eles também
precisam de nós, mais do que nunca, diante dessa carga profissional e emocional
imensurável que estão enfrentando.

Assim, em nome desta Casa Legislativa e em nome da População
Montenegrina, agradecemos oficialmente a todos: atendentes, recepcionistas,
coordenadores, auxiliares de limpeza e higienização, administrativos, auxiliares e
técnicos de enfermagem, enfermeiros, médicos, motoristas e socorristas, agentes de
epidemiologia, enfim, todos os profissionais de saúde de Montenegro, distribuídos

“DOE ÓRGÃOS, Dor SANGUE: SALVE VIDAS"

- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL qu |
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

nas unidades de USF (unidade de saúde família), UBS (unidade básica de saúde),
HOSPITAIS( Unimed e Hospital Montenegro) e LABORATÓRIOS.

Diante do exposto, apresento este Requerimento de VOTO DE
CONGRATULAÇÕES e de APLAUSO a todos os Profissionais da Área de Saúde de
Montenegro, contando com a sua pronta aprovação, por Unanimidade dos Nobres
Vereadores.

Gabinete da Vereadora, 15 de março de 2021.

im “a
. mula ho Xu EA
Vereadora Camila de Oliveira

Republicanos

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Camila de Oliveira

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"